
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - IFC-CNR  

Via Vallone Petrara (c/o GOM “BMM” di Reggio Calabria) - 89124 Reggio Calabria (Italy)  

Tel. 0965/39.7028-7881 - Fax 0965/26897 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare e di aggiudicazione per l’indizione di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletare tramite procedura diretta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) per l’acquisizione della seguente fornitura:  

N. 2 PC Desktop, Modello HP 400G5 MT, processore Core i5 8500, 8 GB di RAM da destinare alla Dr.ssa Annalisa 

Pitino e alla Dr.ssa Mercedes Gori, Ricercatrici III Livello Professionale, della Sede di Roma dell’IFC-CNR, che 

lavorano per nostro conto e su database di nostro interesse, con particolare riguardo ai Big Data.   

-  CIG ZEA2A855E3     - CUP B56C18002600007 

 

IL RESPONSABILE 

della Sede Secondaria di Reggio Calabria dell’Istituto di Fisiologia Clinica, Dr.ssa Alessandra Testa, nominata con 

provvedimento del Direttore IFC Dr Giorgio Iervasi (Prot.N.0008829 del 20/09/2018) 

  

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 

AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è stato dato 

l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato 

in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 

Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 riserva un ruolo di 

indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari relative alle commesse pubbliche; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - IFC-CNR  

Via Vallone Petrara (c/o GOM “BMM” di Reggio Calabria) - 89124 Reggio Calabria (Italy)  

Tel. 0965/39.7028-7881 - Fax 0965/26897 

 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che l'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 

devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30.11.2018 – verbale 363 di approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 

finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica 035.000; 

PRESO ATTO della richiesta prot. n. 0009063 del 7.11.2019 del dott. Giovanni Luigi Tripepi 1° ricercatore presso 

IFC CNR di Reggio Calabria, di procedere all’acquisizione di cui all’oggetto, attraverso una trattativa privata su 

MEPA con la ditta SIAC INFORMATICA VENETA SRL. con sede legale Via Alzaia di Cendon, 16, 31057 Silea TV – 

P.IVA 03706320276, prezzo posto a basta d’asta per n. 2 PC €. 997,92; 

DATO ATTO che, alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. ZEA2A855E3; 

PRESO ATTO che, il Referente Amministrativo Dr. Salvatore Capria per garantire la copertura finanziaria, ha richiesto 

in data 29/10/2019 la seguente variazioni di bilancio in conto residui (approvata):  

- anno 2016 n. 20066 incremento   capitolo di spesa   22014 (postazioni da lavoro) €.1.500,00; 

CONSIDERATO che, per la prestazione di cui all’oggetto (mettere nelle condizioni le Colleghe di Roma di lavorare 

per nostro conto su database di nostro interesse, con particolare riguardo ai Big Data), la spesa è necessaria a 

garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali a svolgere le attività di ricerca del 

progetto DSB.AD008.464 denominato BIOSTATISTICA DEL RISCHIO CARDIORENALE, si assume sul GAE P0000115 

una prenotazione di spesa per l’importo di euro 1217,46(Milleduecentodiciasette/46) (iva inclusa), da imputare 

sul capitolo 22014 (Postazioni di lavoro) - impegno n. 9140001369 residuo anno 2016; 

ACCERTATO che le attuali convenzioni Consip attive non rispettano le caratteristiche tecniche dei beni richiesti; 

VERIFICATO che nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il meta-prodotto e 

rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo 

on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti 

alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta d'offerta (RdO) o mediante 

trattativa diretta;  

DATO ATTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 

oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. La trattativa 

diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:  

• Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. 50/2016; 

 • Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art.63 D. 

Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione 

di € nel caso di Lavori di Manutenzione); 

VISTO l’art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto nel 

caso di servizio di importo inferiore a €. 40.000,00;  

VISTE le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip; 

ACCERTATA la necessità per ragioni di speditezza e per quanto sopra esposto, di procedere all’attivazione di 

negoziazione del prezzo attraverso una procedura di trattativa diretta n.1100822 tramite il MePA, con il SIAC 

INFORMATICA VENETA SRL. con sede legale Via Alzaia di Cendon, 16, 31057 Silea TV – P.IVA 03706320276, nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di trattativa diretta l’operatore economico ha presentato regolare 

offerta di €.997,00 minore dell’importo posto a base d’asta; 

CONSIDERATO che l’operatore economico aggiudicatario ha presentato apposita autocertificazione ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs 50/2016 e 

che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario 

informatico ANAC; 

VALUTATA l’opportunità di provvedere all’aggiudicazione del servizio all’operatore economico: 

-  Ditta SIAC INFORMATICA VENETA SRL; 

tutto ciò premesso, 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - IFC-CNR  

Via Vallone Petrara (c/o GOM “BMM” di Reggio Calabria) - 89124 Reggio Calabria (Italy)  

Tel. 0965/39.7028-7881 - Fax 0965/26897 

 

DETERMINA 

 

 

1.  DI NOMINARE in base al disposto dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016, Responsabile Unico di Procedimento (RUP) sé 

      stessa, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, coadiuvata dal Dr. Paolo Aricò, per 

      l’espletamento delle attività di supporto nell’ambito dei compiti di propria competenza; 

2.  DI AGGIUDICARE la fornitura di cui all’oggetto per l’importo di 997,00 (escluso iva) all’Operatore economico  

      Economico SIAC INFORMATICA VENETA SRL. con sede legale Via Alzaia di Cendon, 16, 31057 Silea TV – P.IVA   

     03706320276, - codice terzo SIGLA 169654 tramite TD sulla piattaforma MePA; 

3. DI PROCEDERE al perfezionamento del contratto a mezzo sottoscrizione del Documento di Stipula prodotto 

      automaticamente dalla piattaforma MePA e caricamento del medesimo a sistema; 

4. Che le clausole essenziali del contratto sono: 

      • Tempi di consegna: entro 15 giorni dall’ordine; 

   • Luogo di consegna/svolgimento: IFC-CNR Sede Secondaria di Reggio Calabria; 

5. DI ASSUMERE a copertura della spesa, sul progetto DSB.AD008.464 denominato BIOSTATISTICA DEL RISCHIO CARDIORENALE  

    sul cui GAE P0000115 il seguente impegno in definitivo: impegno n. 9140001369 di €. 1216,34 (inclusa integrazione IVA) 

    residuo anno 2016 sul capitolo 22014(Postazioni di lavoro); 

6. di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione  

     trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”. 

                                                                                                                                    

                          Il Responsabile 

  Dr.ssa Alessandra Testa 

 


		2019-11-13T12:33:18+0100
	TESTA ALESSANDRA




